XIX. Sed infurges. Ut communior fert opinio, non peccat contra justitiam, qui accipit aliquid ad pondendum opus honestum, debitum quidem, sed non ex justitia, ut dicens; puta, ad non blasphemandum, ad audiendum Sacrum in die festo &c. ergo quomvis detur obligatio ex justitia ad judicandi causam alterutri; quia tamen non datur obligatio ex justitia eam adjudicandi Titio potius, quam Cajjo, si accipiat aliquid, ut conferatur potius Titio, quam Cajjo, non committitur iniustitia.

Respo. neg. conf. Nam licet non detur obligatio eligendi potius Titium, quam Cajjum; datur tamen obligatio ex justitia eligendi alterutrum, & confertendi ei gratis favorem electionis: & ideo pro actione, & justitia debita non potest aliquid accipi, quia venderetur, quod suum non est. Sicut, qui debet centum, non potest accipere decem, ut hoc debitum solvat; quia venderet illud jus ad centum, quod erit creditoris; & sic venderet, quod suum non est, sed alienum, nec restitueret centum, sed nonaginta. Quando vero opus debitum est ex alius virtutibus; poterit pretium retineri, quia illud non est alteri debitum; atque adeo si in gratiam alterius ponatur, nemini fit injuria, & in recompensationem laboris poterit aliquid accipi, non focus, ac iuxta communione sententiam, pecunia, quae data est ob turpe facinus, & gratia, ob adulterium; eo parato, potest retineri, non in gratia facinoris, sed laboris, & in compensationem periculi.

XX. Ex supradictis inferitur, Iudicem, nec a tertia persona posse accipere aliquid, ut in pari causa adjudicet licet non potius, quam alteri: imo neque, ut citius expediat causam unius, quam alterius, etiam si ex tali mora alter non patiatur detrimentum. Quamvis enim Layman censent, oppositum solum speculativo non esse damnandum, censeo tamen rationes, quia scilicet ex justitia teneatur Iudex unum, quem maluerit, alteri gratis praesere; quare haec praesectio debita est, nec pretio estimabilis, ut vendibilis: & hoc cohærenter ad propositionem superius relatum, ab Alexandro VII. damnatam.

§. IV.

De Recipiente pretium pro eo, ad quod teneatur ex alius virtutibus.

D Ico primo. Qui recipit pretium pro eo, quod facere, vel omittere debebat non ex justitia, sed ex alius virtutibus (excepta charitate, de qua statim) esto illicite recipiat, tamen restituere non tenetur; quomvis tale pretium non sit oblatum, sed ab ipso petium: ut si recipiat munera, ne juret, aut blasphemet, vel non omitat Sacrum in die festo. Communis fere est assertio. Quia hoc modo, nempe, muneribus parentes solent allicere filios, ut operibus virtutum vacent; Principes invitare Infideles, ut haem suscipiant; amici, confanguinei, ut sibi conjunctos retrahant a peccatis. Et ratio est. Quia tunc talia dona liberaliter, & voluntarie dantur, animo lucrandi proximis, non redimendi vexationem; & sic gratiose profertur, sub conditione licite ab accipiente implenda. Difficultas potius est de recipiente munera, ut faciat, vel omittat id, ad quod tenetur ex charitate. Ad quod.

XXII. Dico secundo. Nec ille, qui recipit pretium, ut faciat opus, ad quod tenetur ex charitate, ad restitutionem est obligatus; peccat tamen. Unde medicus, qui ex charitate tenetur pauperem, aut infirmum curare: si id facere renuat, nisi ab ipso pecuniam recipiat; item qui recipit pecuniam a fure, ne eum prodit; licet peccet contra charitatem, non tamen contra justitiam; ideoque restituere non tenetur. Hanc opinionem, ut probabiliorum, eligo. Quia solum ex violatione justitiae nascitur obligatio restitutionis: sed quando aliquid recipitur, aut etiam exigitur, ob opera ex charitate debita, violatur quidem charitas, sed non justitia, quia recipitur ob aliquid pretio estimabile, & alias non debito ex justitia: & solum ex eo, quod venditur ea, quae ex justitia debentur, oritur debitum restitutionis; ergo &c.

D U B I U M V.

An Possessor Bone Fidei obligetur restituere?

§. I.

Resolutio Dubii.

S Uppono, radicem restitutionis esse rem alienam apud possessorem inventam. Quod aliquando contingit abique injuria actione: ut in possessore bonae fidei, qui rem alienam accipit, & detinet, putans esse suam, ut nesciens esse alienam, ut supra diximus, agentes de praescriptione. Aliquando autem contingit, utramque restitutionis radicem simul conjungi, nempe rem alienam, & injussum actionem; ut in fure, rapto, debito, aut depositario moroso, qui simul, & rem alienam retinet, & per injussum actionem eam occupat: inter quas medius est possessio dubiae fidei, qui utrin-

que pendulus, dicitur, an res sit sua, aliena. In presenti dubio de possessore bonae fidei agitur: de possessore vero male, aut dubie fidei, in sequenti. Hoc prae oculis habentes, per possessorem bonae fidei nos illum intelligere hic, qui absque conscientia peccati, scilicet moralis, rem aliquam possidet; quia inconvincibiliter ignorat, eam esse alienam. Per possessorem male fidei illum fumimus, qui vel scienter rem alienam accipit, aut dicitur; vel cum ignorantia culpabilis, & affectata sufficienti, ut in talis rei detentione mortaliter peccet.

II. Suppono, possessorem bonae fidei, quomodo in bona fide maneat, posse rem alienam detinere, consumere, ac vendere: quia inconvincibiliter putat, se verum dominum illius habere. Mox tamen, ut rem alienam esse cognoverit, eam reddere vero domino tenetur (deductis expensis, quas in ejus conservatione consumpsit) nisi tempus prescriptionis tranierit; quia hoc elapso, eam sibi retinere potest: factus est enim versus ejus dominus, ut supra diximus. Quod si post talem notitiam in mora fuerit, culpabilis redditur; & illam non possidet amplius tamquam possessor bonae fidei, nisi forte convincibiliter ignoraret, se ad hoc teneri.

Posita ergo utraque notitia, & rem esse alienam, & teneri, debet rem integram domino reddere: si illam contractu lucrativo, sive oneroso dato pretio comparaverit; quia dominus non fuit causa, quod ipse pretium pro ea dederit. Et ob id dominum vel suum non amittit. Proindeque furtum committeret, qui talem rem, a se emptam, vero domino non restitueret; quia rei alienae detentione, invito domino, furtum equiparatur. Nec ipse potest a domino pretium exigere, quia dominus non tenetur rem suam emere, vel dato pretio redimere; sed tale pretium debet a venditore repetere, contra quem duntaxat habet actionem.

III. Quod si durante bona fide rem quis consumpsit, aut distinxit, vel ipsa casu perierit, etiam culpa sua, vel si ea eodem pretio, vel si minori quam emerat, vendidit; si postea rem alienam esse rescierit, ad nullam restitutionem tenetur; quia, nec ex iniusta actione contraxit hoc debitum, quam non supponimus; quia bona fide, putans rem esse suam, procegit; neque ex re aliena, quae apud ipsum amplius non est. Si vero, licet non sit apud ipsum in re, sit tamen in suo equivalente; quia nimirum illa re, vel usu, aut fructibus factus est ditior; reddere tenebitur id, in quo ditior factus est, quia in tali augmento res aliena virtute manet. *Leg. item vinorum, §. Draxer hoc. Et Leg. si C. rem, §. pretium, ff. de hereditatis petitione.* Hinc regula juris est: quod quicumque solum rationi rei acceptae restitutioni subicitur; tenetur rem, seu quod illius habet, & quidquid, quo per ipsam factus est ditior, restituere. Quare si rem donatam accepit, & eam vendidit, totum pretium restituere tenetur, deductis expensis; nisi ipsum fuerit prescriptionis tempus. Si eam alteri donavit parces nisi bonis, tenetur de proprio satisfacere; vel eam a donatario recuperare. Si eam vendidit plures, quam emisit, vel condixisset, factus est locupletior; & tenetur restituere pro usu equi; sicut etiam si equi tibi a latrone donati usum alteri locali; id, quo factus est ditior, tenetur restituere, deductis tamen expensis. Item si a latrone inivitas furtivas efesus bona fide comedisti; si aliquod domus pro commitione insumpsisses, tenetur quantum insumpsisses restituere; si vero nil insumpsisses quia non es factus ditior, ad nil tenetur.

Idem dico, si rem alienam in ludo consumpsisset, in quo non esset de tuo consumpturus; si expensas majores fecisset, quas alias non esses facturus; si alienam hereditatem bona fide non possidisses: nil enim restituere tenetur, nisi id, quod de tuo expendisses. Quia eodem occasione rei alienae id feceris; quod non fecisses, & modum vivendi mutaveris; nil tamen amplius post consumptionem in tuis bonis reperis, quam habueras esses, si talem rem non accepisses, nec ex ea factus es ditior.

IV. At quomodo gerere se debet possessor bonae fidei, dum vult restituere fructus perceptos a re, quam tenet esse alienam? Fructus rei sunt pure naturales, alii industriales, & alii mixti. Naturales sunt, qui ex re, absque ulla humana industria, naturaliter prodeunt; ut herba pratorum, & glandes quereum, fructus arborum, & plures fetus. Industriales sunt, qui industria hominum comparantur, ut ipsa re utantur, ut instrumentum ad illos comparandos; ut si alieno instrumento artefactum laboraveris, lucerna ex apositione grati, vel ex negotiatione alienae pecuniae reportaveris. Mixti sunt, qui partim naturaliter, partim ex humana industria nascuntur; ut fructus vinearum, segetes, fructus agrorum, qui colluntur, lac, fetus, lana, quae ex gregibus, juncto hominum labore in eis alendis, & curandis habentur; & etiam vectura navium, & jumentorum, merces rerum locatarum. Hi autem fructus, qui partim a natura, partim ab industria humana proficiunt, iudicandi sunt ab eo, quod in illis praevalet. Si enim minus industria, quam natura operetur,

naturales dicuntur; si magis industria, quam natura, industriales. Et ideo de his, in quibus natura praevalet, idem iudicium sciendum est, ac de naturalibus; de his vero, in quibus praevalet industria, idem, ac de industrialibus: si vero modum esse tritici alieni; non tenetur in conscientia restituere illud modum, vel pretium, vel id, in quo factus est ditior.

X. Sed dices contra nostrum Afferum. Latro, qui habet aliam pecuniam, praeter furtivam, sicut dicit pecuniam furtivam, ille, qui respicit, non tenetur restituere; ergo neque si ab eo recipias pecuniam alienam.

Respondedo, neg. conf. (nisi aliis certus esse, latronem dedisse pecuniam de suo). Quia pecunia aliena cum sit dominum, qui non perdidit dominium ejus, per se primo est restituenda, vel alia defectum ejus; unde semper est cum tali onere ubicumque reperiatur: non sic pecunia propria.

XI. Dico secundo. Qui bona fide aliquid consumpsibile a fure accepit, non tenetur restituere ratione iniusta acceptationis; ut suppono: neque ratione rei acceptae quia suppono, eam amplius non extare, sed esse consumptam; ergo non tenetur.

Respondedo, teneri ratione ejus, in quo ditior factus est; unde qui bona fide accepit triticum, & consumpsit, tenetur restituere tantum, quantum de tritico suo consumpsurus fuisset, ut supra diximus.

XII. Sed contra. In rebus consumptibilibus versus dominus non habet jus petendi eandem numero rem, sed similem, vel ejusdem pretii: sed res similis, & ejusdem pretii manet apud latronem, quem supponimus habere, unde possit restituere; ergo qui eam accepit, non tenetur.

Respondedo, quod est in rebus consumptibilibus non sic obligatio restituendi eandem rem, sed sufficit restituere rem aequalis valoris: quia tamen res ipsa dum extat, clamat ad dominum, & si non sit, alio res clament in substitutionem illius; idcirco dominus per se habet jus ad suam rem, ubi-que fuerit, vel ad aequalis loco ejus; si non extat; nisi prius reportet de bonis suis et satisfecerit. Qui tamen accepit, habet jus, & actionem contra furem, ut sibi restituat id, quod furtive illi tradiderat.

XIII. Sed quid, si res aliena bona, vel mala fide accepta, non erat usu consumptibilis, puta equus, pictura &c. tenetur tibi, qui accepit, eandem numero restituere; an vero facit esse restituendum? Respondedo, nisi deum rationabilis causa, non sufficere pretium rei non consumptibilis domino restituere; si extet; sed restituendum esse rem ipsam. Non enim potest possessorem unum pro altero commutare, invito domino. *Leg. Mani, ff. jura, Cod. de Solutionibus.* Quia res extans, sub dominio prioris domini manet; & ipse non est cogendus suam rem vendere, aut commutare; maxime quia multoties plus valet res, & propter specialem affectum, & estimationem sui domini. Si vero rationabilis causa sit non reddendi eandem rem suo domino; puta, ne delictum suum maneat, vel aliquid grave simetur; iudicio prudentis poterit restituere aequalis valoris, pensata etiam, & compensata estimatione, & affectu domini; secundum quem rem suam plus vendere sperat.

XIV. Circa fructus vero ex re furtiva procedentes, dictum est supra: nempe, possessorem bonae fidei teneri omnes fructus naturales, in quibus factus est ditior, restituere; non vero industriales. Ratio primi summa allata est: Quis fructus naturalis, rei, & res, quod attinet ad humanae conventiones, pro eodem computatur; & secundam formam commutativae iustitiae debet subtrahi ab eo, qui habet ultra id, quod suum est; qui autem ex fructibus rei alienae ditior factus est, habet ultra id, quod suum est.

XXI. Respondeo ad omnia. Ad primum, quod emptor male fidei tenetur restituere, non solum ratione rei acceptae, sed etiam ratione iniustae acceptationis; graviter in super peccavit; rem furtivam scienter emendo, quod in emptore bonae fidei non contingit.

certum est, tale dominum acquiri in conscientia: non enim video, quomodo qui, etiam bona fide, a latrone accepit duo modia tritici, & miscuit cum suo, ac postea restituit, unum modium esse tritici alieni; non teneatur in conscientia restituere illud modum, vel pretium, vel id, in quo factus est ditior.

X. Sed dices contra nostrum Afferum. Latro, qui habet aliam pecuniam, praeter furtivam, sicut dicit pecuniam furtivam, ille, qui respicit, non tenetur restituere; ergo neque si ab eo recipias pecuniam alienam.

Respondedo, neg. conf. (nisi aliis certus esse, latronem dedisse pecuniam de suo). Quia pecunia aliena cum sit dominum, qui non perdidit dominium ejus, per se primo est restituenda, vel alia defectum ejus; unde semper est cum tali onere ubicumque reperiatur: non sic pecunia propria.

XI. Dico secundo. Qui bona fide aliquid consumpsibile a fure accepit, non tenetur restituere ratione iniusta acceptationis; ut suppono: neque ratione rei acceptae quia suppono, eam amplius non extare, sed esse consumptam; ergo non tenetur.

Respondedo, teneri ratione ejus, in quo ditior factus est; unde qui bona fide accepit triticum, & consumpsit, tenetur restituere tantum, quantum de tritico suo consumpsurus fuisset, ut supra diximus.

XII. Sed contra. In rebus consumptibilibus versus dominus non habet jus petendi eandem numero rem, sed similem, vel ejusdem pretii: sed res similis, & ejusdem pretii manet apud latronem, quem supponimus habere, unde possit restituere; ergo qui eam accepit, non tenetur.

Respondedo, quod est in rebus consumptibilibus non sic obligatio restituendi eandem rem, sed sufficit restituere rem aequalis valoris: quia tamen res ipsa dum extat, clamat ad dominum, & si non sit, alio res clament in substitutionem illius; idcirco dominus per se habet jus ad suam rem, ubi-que fuerit, vel ad aequalis loco ejus; si non extat; nisi prius reportet de bonis suis et satisfecerit. Qui tamen accepit, habet jus, & actionem contra furem, ut sibi restituat id, quod furtive illi tradiderat.

XIII. Sed quid, si res aliena bona, vel mala fide accepta, non erat usu consumptibilis, puta equus, pictura &c. tenetur tibi, qui accepit, eandem numero restituere; an vero facit esse restituendum?

Respondedo, nisi deum rationabilis causa, non sufficere pretium rei non consumptibilis domino restituere; si extet; sed restituendum esse rem ipsam. Non enim potest possessorem unum pro altero commutare, invito domino. *Leg. Mani, ff. jura, Cod. de Solutionibus.* Quia res extans, sub dominio prioris domini manet; & ipse non est cogendus suam rem vendere, aut commutare; maxime quia multoties plus valet res, & propter specialem affectum, & estimationem sui domini. Si vero rationabilis causa sit non reddendi eandem rem suo domino; puta, ne delictum suum maneat, vel aliquid grave simetur; iudicio prudentis poterit restituere aequalis valoris, pensata etiam, & compensata estimatione, & affectu domini; secundum quem rem suam plus vendere sperat.

XIV. Circa fructus vero ex re furtiva procedentes, dictum est supra: nempe, possessorem bonae fidei teneri omnes fructus naturales, in quibus factus est ditior, restituere; non vero industriales. Ratio primi summa allata est: Quis fructus naturalis, rei, & res, quod attinet ad humanae conventiones, pro eodem computatur; & secundam formam commutativae iustitiae debet subtrahi ab eo, qui habet ultra id, quod suum est; qui autem ex fructibus rei alienae ditior factus est, habet ultra id, quod suum est.

XXI. Respondeo ad omnia. Ad primum, quod emptor male fidei tenetur restituere, non solum ratione rei acceptae, sed etiam ratione iniustae acceptationis; graviter in super peccavit; rem furtivam scienter emendo, quod in emptore bonae fidei non contingit.

Ad secundam, dist. maj. In his, quae sunt sibi propria, conc. maj. In his, quae sunt aliena, nego maj. & sic distinguitur min. neg. conf. Sicut enim Commodatarius, lapsio termino commodati, tenetur etiam cum proprio damno, si id sequatur, restituere; si ex non restitutione dominus patitur aequale damnum: ita in casu. Quod etiam Adversarius concedere tenetur: dum dicitur, quod si res illa furtiva non possit restituere furi; emptor tenetur, etiam cum suo gravi damno, restituere vero domino: damnum vero, quod patitur emptor, ipsi est imputandum, quod contraxerit cum inceptis.

Ad tertiam, dist. conf. Si non cedere, in damnum alterius, conc. conf. Secus, nego consequentiam. Ex hoc ergo, quod contractus sit iniustus; sequitur quidem, quod emptor bonae fidei possit agere contra furem, & ab eo repetere pretium; non tamen, quod non teneatur restituere rem emptam vero domino.

Ad quartam, admitto utramque estumam si tamen illa reditio liberi, & restitio rei in platea fiat in eodem instanti, quasi morali; quia tunc, moraliter loquendus, nondum possit disse confensus est, qui ea accepit. Et idem dicitur in casu presenti, si ita exponitur. Verum in his casibus pensanda erunt circumstantiae rei emptae, & inventae; & secundum illas arbitrio Prudentum iudicandum.

XXII. Querens alterius: An Petrus, qui bona fide emit rem furtivam, & in eadem bona fide perseverans vendidit illam